Ca. XXVI.

Exo. 12.

Caiapha.

Luc. 12.

gentes interea negligere videbatur. Sed ò misericor-  
 diam atque benignitatem Christi, qui ad tam nequam  
 homines, tamq; proteruos, vt eos seruaret, apostolos  
 etiam suos post resurrectionem suam miserit, ad ma-  
 nifesta pericula, mortemq; certissimam, & per ipsos sup-  
 plicationem proposuerit. pro Christo enim legatione  
 fungimur. Talia ergo habentes exempla, non dico mo-  
 riamur pro inimicis, licet hoc quoque haud recusandū  
 esset: verum quoniam infirmiores sumus, il-  
 lud interea dico, non inuideamus amicis, non infe-  
 stemur liuore benefactores: non dico interim, vt ma-  
 lè nobis facientibus beneficia conferamus, quauis etiā  
 hoc desidero: sed quoniam tardiores ad perfectiorem  
 virtutem estis, saltem vlciscendi animum deponite. an  
 forte putatis scenam esse quandam hæc nostra, & hi-  
 strionum simulationis plena? Cur contra veritatē pug-  
 natis? non temerè scripta sunt, tum alia, tum ea quæ pas-  
 sionis tempore fecit, quæ certè poterant eos reuocare:  
 verum vt tu Christi bonitatem imiteris, vt misericor-  
 diam eius sequaris. Nam illos vel supinos in terram  
 proiecit, & auriculam seruo restituit, & humiliter eos  
 allocutus est, & mirabilia pendens in cruce signa edi-  
 dit, radios Solis auertens, lapides findens, mortuos ad  
 vitam reuocans, vxorem iudicis somniis territans, &  
 in ipso iudicio inauditam humilitatem ostendens, quæ  
 non minus quā signa potuisset eos attrahere, multa  
 etiam prædicens, & in ipso patibulo crucis exclamans:  
 Dimitte ipsis pater hoc peccatum. Sed sepultus quæ  
 fecit ad salutem ipsorum? sed post resurrectionem nū-  
 statim ludæos vocauit: num peccatorum dedit remis-  
 sionem, milleq; alia bona contulit? Quid enim mira-  
 bilius, quā eos à quibus crucifixus atque occisus est in  
 adoptionem filiorum dei suscipere? Quid hac pia cu-  
 ra, simul ac prouidentia maius inueniri vnquam po-  
 terit? hæc nos audientes, velamine faciem operiamus,  
 cum tam procul nos distare ab eo videamus, quæ imi-  
 tari iubemur. Perpendamus quanto discrimine ab ipso  
 differamus, vt non condemnantes, rectius penitentia  
 agere possimus, nec eos offendamus, pro quibus ani-  
 mam Christus tradidit suam. Nos vero nec reconcili-  
 ari volumus illis, quos vt reconciliet, nec acerrimum  
 quidem, atque infame genus mortis recusauit. An for-  
 san expensam etiam hoc quandam, & pecuniæ proie-  
 ctionē putatis, quod de elemosyna dicere soliti estis?  
 Cogita quā obnoxius sis, & non solum non retardar-  
 beris, verum etiam cursu ad eos qui offenderit venies,  
 omnemq; læsionem ipsis dimittes, vt indulgentiæ tibi  
 causa id fiat, vtq; tuorum malorum solamen inuenias.  
 Gentiles sæpenumero nihil magni hac ex re expectan-  
 tes, facilitate animi hostibus atque inimicis peperc-  
 runt: & tu qui ad tantam spem hinc profecturus es, re-  
 tardaris, atque torpescis. Et quod tempus ipsum efficit,  
 id tu propter legem non prius conficies, sed expecta-  
 bis, vt sine præmio ac laude tua perturbatio hæc animi  
 extinguatur, quam tu cum magno præmio deponere  
 potes: præsertim cum certiores simus, si temporis bene-  
 ficio indignatio animi ceciderit, non paruos nobis im-  
 minere cruciatu: quia quod in nobis tempus efficit, id  
 mandata dei facere nequiterunt. Si autem inflammari  
 te dices, cum in mentem tibi contumeliarum veniat,  
 repete potius, si quid boni tibi ab eo qui læsit, collatum  
 est, & quot tu afflictiones aliis intulisti. Detraxit tibi,  
 oblocutus de te est, expende si quid simile aliis tu vn-  
 quam fecisti. Quo modo igitur veniam impetrabis,  
 quam aliis concedere non pateris? At nihil tale, in-  
 quies,

2. Cor.

Amos. 6. b.

Mat. 5. d.

Eccles. 8. b.

Exo. 21. c.

quies, vnquam dixi. Sed audisti libenter alios talia di-  
 centes, quod absque culpa esse non potest. Vis discere  
 quā magnum bonum sit iniuriarum obliuio, & quo  
 modo summopere ea deus placatur? eos qui latantur,  
 ob afflictos, etiam si iuste ab eo puniti sunt, non patitur  
 omnino impunè id facere. Nā etsi iuste illi vexati sunt,  
 sed gaudere te hac de causa non oportet. Vnde pro-  
 pheta multa criminatus, hoc tandem subiunxit, dicens:  
 Non passi sunt aliquid in contritione Ioseph. & rursus:  
 Non exiuit ex domicilio suo ad plangendam vnam  
 domum coniunctam ei. Ita quauis Ioseph, id est tribus  
 ex eo deducta, & vicini eius ex dei sententia punirentur,  
 sed tamen etiam istis condolare nos vult. Nam si  
 nos qui nequam sumus, quando in seruum nostrum a-  
 nimaduertimus, si conseruorūq; aliquem ridentem cō-  
 speximus, adeo irritamur, vt ad ridentem iram deriue-  
 mus: quanto magis deus supplicis aliorum latentes  
 torquet? Quod si letandum non est, sed condolendū  
 his qui à deo puniuntur: multo magis his condolendū,  
 qui nos offenderunt: eius nanq; charitatis id signū est,  
 quā deus cæteris omnibus antepōnit. Nam sicut illi  
 flores colorum preciosissimi sunt, quibus trabea impe-  
 ratoris tingitur: sic illæ virtutes magni precij sunt, qui-  
 bus charitas continetur. Nihil porro charitatem ita cō-  
 tinet atque conseruat, vt cōmissorum aduersus te pec-  
 catorum obliuio. An forsan de altera parte nihil deus  
 curauit, an lædentem ad læsum non misit? Immo ab al-  
 tari ad illum misit, & post reconciliationē ad mensam  
 quoque vocauit. Sed noli tu hac de causa illum expe-  
 ctare: omnia enim sic perdidisti. Propterea enim inef-  
 fabilis tibi merces reposita est, vt illum præuenias. Nam  
 si rogatus recōciliaberis, non mandato dei, sed studio  
 illius reconciliatus brabia illi reliquisti. Quid tu, ais, nō  
 vereris hominem inimicum habere? Nonne sufficit no-  
 bis diabolus, sed eiusdem etiam generis inimicos attra-  
 himus? O vtinam nec ille bellum nobis indixisset, vt in-  
 nam diabolum se non fecisset. Nescimus insani, nesci-  
 mus quanta in reconciliatione voluptas sit, quam in ip-  
 sis inimicis intelligere non possumus. Verum quan-  
 to suauius amare iniuriantem, quā odisse, post depo-  
 sitas inimicicias optime percipies. Cur igitur furore a-  
 gitatos imitamur, alter alterum dentibus lacerantes, &  
 in propriam carnem insanientes? Audi quāta cura etiā  
 legis tempore de hoc habebatur: via, inquit, recordan-  
 tium mala in mortem, homo homini conseruat iram,  
 & à deo querit sanari. Atqui oculū pro oculato, & dentē  
 pro dente concessit: quo modo igitur increpat, atq; cri-  
 minatur? Quia illa non vt alter alteri faciamus permi-  
 sit, sed vt formidine pœnæ à similibus abstineamus. Præ-  
 terea repētina ista iræ sunt, iniuriarum verò memoria  
 animi est perniciem diutius cogitantis. Sed malè me  
 vexauit, inquis. Nūquā ille tātū tibi facere potuit, quā-  
 tum tuipe tibi læsionis memoriam retinendo. Præter-  
 ea non est possibile virum fortem mali aliquid pati.  
 Fingamus enim quempiam liberos & vxorem haben-  
 tem philosophari, qui etiam detrimenti occasiones ha-  
 beat multas, magnos sibi pecuniarum acruos, amicos  
 quamplures, principatum nō paruum, honores deniq;  
 ingentes: veruntamen philosophiæ summopere inhæ-  
 reat: huic homini fortunæ vulnera cogitatione afferam-  
 us. Nequam igitur aliquis damno ei non minimo sit:  
 quid igitur ad eum, qui nihili pecunias ducit? Liberos  
 eius interimat alius: quid ad eum qui de resurrectione  
 quotidie philosophatur? Vxorē occidit quispiam: quid  
 hoc ad eum, qui doctus est non lugere dormientes? Vi-

tuperationem alius ei afferat: quid ad eum qui florem  
 fœni præsentia cuncta existimat? Si vis & corpus eius  
 cædatur, & in carcerem quoque trahatur: quid ad eum  
 qui semel sibi omnino persuasit, quāuis exterior homo  
 corrumpatur interiorem tamen renouari: & quia tri-  
 bulatio patientiam efficit? Sic ego hunc hominem ni-  
 hil mali passurum ostendere pollicitus sum, oratio ve-  
 rò progrediens, probiorem atque perfectiorem fieri  
 tentationibus demonstrauit. Nolite igitur in alios ve-  
 stro detrimento incitari, acumen animi infirmius fa-  
 cientes. Non enim ex prauitate proximi magis, quā  
 vestra hæc concitatio malignitate prorumpit. Qua-  
 propter si quis contumeliatur, lachrymam confestim  
 atque contrahimur. Si quis nostra rapiat, eodem pacto  
 mouemur, infantium vicem suppletes, quos qui libe-  
 riores ex æqualibus sunt, parua, aut nulla plerunque de  
 causa ad dolorem impellunt, quos tamen si moueri at-  
 que dolere viderint, non desinunt mordere: sin verò  
 ridere atque paruipendere animaduertent, confestim  
 eos omittunt. Sed nos etiam istis sumus amentiones,  
 his de rebus plangentes, de quibus magnopere riden-  
 dum est. Quas ob res vehementer vos hortor, vt his  
 puerilibus contemptis moribus, ad cœlos aspiremus.  
 Viros enim, & viros perfectos Christus nos esse desi-  
 derat, sicuti Paulus quoque iubet, dicens: Non sitis pue-  
 ri mente, sed malicia paruuli estote. Infantes igitur se-  
 cundum nequiciam sumus, & malignitate omissa virtu-  
 tem amplectamur: vt ad æterna bona perueniamus, gra-  
 tia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

2. Cor. 4. d.

Roma. 5. d.

1. Cor. 14. d.

Homilia lxxxj. ex cap. xxvj.

*Vm autem esset in Bethania in domo Simonis leprosi,  
 accessit ad eum mulier, alabastrum vnguenti habens  
 preciosi, & effudit super caput eius recumbentis.*

Hæc mulier vna & eadem apud omnes euāgelistas esse  
 videtur: meo autem iudicio eadem est apud tres, alia  
 verò quedam & mirabilis Lazari soror apud Ioānem.  
 Non autem absq; causa præ Simonis mentionem fa-  
 cit euāgelista, sed vt aperiat, quare confidens accessit  
 mulier. Nam quoniam immunda quædam res, & abo-  
 minabilis ægritudo lepra esse videbatur: vidit autem  
 curatum Simonem à Iesu (non enim aliter hospitatus  
 apud leprosum fuisset) vehementer sperauit animæ  
 quoque suæ sordes facile posse ab eo detergi. Ciuitatis  
 autem Bethaniæ nomē non ociose addidit, sed vt dis-  
 cas, spontē ad passionem accedere. Nam qui prius à lu-  
 dæis sibi cauebat, quando maximē inuidia exarserunt,  
 tunc propius ad eos venit, vt circiter duo milia passuū  
 à Hierosolymis abesset. Qua ex re manifestē patet, dis-  
 pensationis quoque priores fuisse recessus. Cum igitur  
 (vt diximus) apud Simonem mulier ipsum vidisset, fidu-  
 cia inde capta, ingressa est. Nam si illa quæ sanguinis  
 fluxum patiebatur, quauis talis flagicij sibi conscia nō  
 esset, tamen quoniam naturæ quodam defectu immun-  
 da videbatur, timens ac tremens accessit: multo magis  
 timidum isti erat, quæ conscientia pondere preme-  
 batur. Quocirca post multas mulieres, post Samarita-  
 nam, post Cananæam, post eam quæ fluxum sanguinis  
 patiebatur, alias quoque complures, Iesum accedit, quia  
 turpis vitæ cōscia: ideoq; factum est vt nec publicè, sed  
 in domo, atque priuatim accesserit. Cumq; cæterę om-  
 nes curationis corporeæ gratia adissent, sola hæc ad  
 honorem ei conferendum, & animæ incolumitatem  
 acquirendam accessit: nulla enim corporis ægrotatio-  
 ne laborabat, vnde meritò de animo, atq; affectione ip-  
 sius erga Iesum quispiam admirabitur: præsertim tamē  
 cum

Ioan. 12. d.

Supra. 6. e.

& Luc. 8. f.

cum nō vt homini nudo afferret honorem, sed vt ma-  
iori cuidam, supraq; hominē. Quippe cum capillis ab-  
stergeret pedes eius, honorabilius in toto corpore mē-  
brum, caput dico suum pedibus Christi subiciebat.

*Videntes autem discipuli eius, inquit, moleste tulerunt, dicen-  
tes: Ad quid perditio hec potuit enim vnguentū hoc venundari mul-  
to, & dari pauperibus. Sciens autem Iesus, dixit: Cur molesti estis  
huic mulieri? Opus enim bonum operata est in me: pauperes enim sem-  
per habetis vobiscum, me autem non semper habetis. Cum enim hac  
immiserit vnguentum hoc in corpore meo, ad sepelendum me fecit.*

*Amen dico vobis, vbicumque predicatum fuerit hoc euangelium in  
toto mundo, dicetur & quod hac fecit, in memoriam eius.* Vnde  
discipulis hac cogitatio suborta est: Audierunt sanē di-  
centem magistrum, Misericordiam volo & non sacri-  
ficium: Iudæosq; increpantem, quia grauiora, iudicium  
scilicet, misericordiam & fidem negligebant. Multa  
etiam alia de eleemosyna in monte ab ipso disputata  
meminerunt, ex quibus omnibus inferebant, quoniam  
si holocausta, & priscum cultum nō suscipit, multo mi-  
nus huius vnguenti effusionem gratam habebit. Sic igitur  
illi cogitabant, ipse verō mentem eius apertissimē  
videns, & quanta religione, quantoq; studio erat suc-  
censa, admittit, & illius affectui valde condescendens,  
in caput suum effundi vnguentum permisit. Nam si ho-  
minem assumere, & vtero mulieris portari, & educari  
laete non recusauit: cur miraris, si hoc quoque non de-  
pultit? Et certē quemadmodum pater eius nidorem &  
fumum, sic & ipse meretricem suscepit, mentem & ani-

*Osce. 6. c. &  
Supra. 9. b.*

*Gen. 28. d.  
Leui. 2. b. &  
8. b.*

um eius, vt dixi, considerans. Etenim Iacob titulare  
lapidem deo inunxit: & in sacrificiis oleum offereba-  
tur, & sacerdotes vnguento vnguebantur. Discipuli au-  
tem qui mentem eius perspicere non poterant, impor-  
tunē criminabantur, & accusantes munificentiam mu-  
lieris ostendunt. Nam cum dixissent, vendi trecentis  
denariis vnguentum illud potuisse, quātum ipsa in  
vnguentum illud insumpsisset aperuerunt, & sic magnani-  
mitatem eius manifestarūt. Iesus autem ipsos increpat,  
dicens: *Cur molesti estis huic mulieri?* Et rationem vnam  
affert, qua rursus in passionis suae memoriam eos indu-  
cit. *Ad sepulturam enim meam hoc fecit, ait, & item alteram,  
Pauperes enim vobiscum semper habetis, me autem non semper habetis.*  
*Et vbicumque predicatum fuerit hoc euangelium, factū & istius  
dicetur.* Perpendis quo modo exitum ad gentes prædi-  
cit, hinc etiam mortis suae solamen discipulis afferens.  
Siquidem tanta post crucem virtus eius futura est, vt  
vbique terrarum prædicationis splendor refundatur.

Quis igitur poterit aduersus veritatem hanc tam latē  
longeq; patentem quicquam opponere? factum enim  
iam videmus, quod prædixerat, & quocunq; terra-  
rum ibis, hanc mulierem prædicari audies. Et certē nec  
insignis quædam, & nobilis fuit persona, nec multitu-  
dine testium res celebrata est, nec in theatro, sed in do-  
mo, & in domo leprosi confecta, vbi discipuli solum-  
modo aderant. Quis igitur tam abiecte mulieris factū  
ita proclamauit, ac dispergi fecit, vt per totum sic or-  
bem, & ab omnibus audiretur? Virtus profectō eius qui  
hac prædixerat. Et quidem regum, ac imperatorum  
res gesta, quorum nonnulla remanent monumenta,  
omnino tacentur: & de plerisq; eorum qui vrbes con-  
diderunt, mœnia erexerunt, bella gesserunt, trophæa  
statuerunt, multasq; gentes subiugarunt, quanuis & sta-  
tus sibi fecerint, & leges sanxerint, nulla tamen fit me-  
tio, multiq; ipforum nec nomine quidem extāt. Quod  
autem meretrix mulier in domo cuiusdā leprosi duo-  
decim viris præsentibus oleum effudit, id per vniuer-

sum orbem tanto tempore transacto decantatur: nec  
rei geste memoria emarcuit, sed & Perse, Indi, Scythe,  
Thrace, Sauromata, quicq; Mauritaniam, quicq; Orcha-  
das insulas habitant, quod in domicilio pauperis à fla-  
gitiosa fuerat factum muliere, magna prædicant voce.  
O ineffabilem misericordiam domini, qui à meretrice  
muliere pedes suos osculari patitur, & oleo preciofo  
perungi, & pilis capitis eius abstergi: nec patitur solum,  
verumetiam increpat criminantes. Non enim debebat  
pro tanto mulier studio reprehendi. Tu autem illud cō-  
sidera, quo modo iam sublimes animo, & ad eleemo-  
synam proniores erant discipuli. Sed quānam ob  
rem non illico dixit, quia opus bonum fecit: sed ante-  
posuit, *Quid molesti estis huic mulieri?* Vt erudiret  
eos, non statim ab incunabulis ab imbecillioribus sub-  
limiora esse petenda. Quapropter non rem ipsam so-  
lummodo nudam, sed personam mulieris coniunctā ex-  
posuit: quam certē si legem sanciret, non apposuisset.  
Ideo ergo personam cum re simul accepit, vt discas tu  
gratia mulieris hac dicta esse, ne germinantem fidem  
eius decuterent, sed irrigarēt magis, ac ad maiora pro-  
traherent: vnde nos docet, quando bonum quicquā  
fieri videmus, etiam si exactissimē non fiat, suscipien-  
dum tamen nobis esse, & fauore nostro ad vltiora  
prouehendum. Non est enim exquisitissima ratio statim  
in principio rerum quærenda: hoc Christum ita velle,  
inde patet, quia cum non haberet vbi caput reclinarēt,  
oculos tamen circūferre iussit. Præterea non erat tem-  
pus tunc factum mulieris corripiendi, sed cōmendandū  
duntaxat, atque approbandi. Et quemadmodum, si  
quis ipsum antequam mulier hoc fecisset interrogal-  
set, non admisisset: sic postquam fecit, illud vnum solu-  
modo respicit, ne increpatione discipulorum anticipi  
animo turbetur, sed hortatu suo maiore animo suscepto  
promptior & melior euadat. Nō erat enim amplius  
increpatione post effusionem olei opportuna. Itaque &  
tu si præparasse quosdam vasa videris sacra, aut orna-  
tum quendam alium circa parietes ecclesiarum, &  
pauimenta confecisse, noli reprehendere aut venun-  
dari iubere aut destrui quod factum est, ne animū eius  
qui fecit perturbes. Sin verō antequam fecerit, te consu-  
luerit, pauperibus offerre iubet. Nam & ipse ne mu-  
lieris promptitudinem extingueret, istud fecit: & quæcū-  
que dicit, ad ipsius consolationem dicit. Verūm quoniam  
ad sepulturam suam id ipsam fecisse dixit, ne con-  
fundatur mulier sepulchrum & mortem audiens, vide  
quemadmodum rursus ipsam corroborat. In vniuer-  
so, inquit, orbe quod ista fecit, dicetur: quod & discipu-  
lis solamen affert, & illi solamen simul & laudem. Vni-  
uersi enim factum ab ea decantabunt, inquit, & modō  
passionem meam prædixit, quæ ad sepeliendos homi-  
nes pertinent adducens. Nemo igitur ipsam increpet,  
cum ego adeo procul absim, vt ipsam quasi male fecerit  
reprehendam, vt nec latere quidem id patiar, sed  
vbique terrarum, quoniam mente pia, & feruenti fide  
atque animo contrito factum est, prædicari faciam.  
Quam autem ob rem nihil spiritale, sed perpetuam mu-  
lieri memoriam pollicetur? Hac laude de spiritalibus  
etiam confidere ipsam effecit. Si enim bonum operata  
est opus, proculdubio digna opus mercede non frau-  
dabitur. *Tunc profectus vnus ex duodecim, qui dicebatur Iudas  
Iscariotes, ad principes sacerdotum, dixit: Quid vultis mihi dari,  
& ego vobis tradam eum?* Tunc, istud ad quod nam tem-  
pus referendum est? Quando ista locutus esset: quan-  
do ad sepulturam, dixit: Ac neque hinc compūctus est:

neq;

neque cum audisset quod futurum erat vt euangelium  
vbique terrarum prædicaretur, timore correptus est.  
Istud enim ineffabilis cuiusdam erat potestatis: Immo  
quando mulieres eęq; meretrices tanto Christum pro-  
sequerentur honore, tunc ipse diabolicum facinus me-  
ditabatur, & peragebat. Cognominat autem eum, quia  
erat etiam alius Iudas, nec verentur dicere ex numero  
ipforum duodecim ipsum fuisse: sic etiam nihil eorum  
occultant, quæ opprobriosa sibi esse videbantur. Et cer-  
tē potuerunt simpliciter dicere ex discipulis illum fuisse.  
fuerunt enim & alij præter duodecim: nunc autem  
ex duodecim addunt, ac si dicerent, ex primo eorum  
choro quos quasi optimos elegit, qui cum Petro atque  
Ioanne vnus ordinis erant. Vnica quippe cura illis so-  
lummodo fuit, non tenebris obducēdi quæ facta sunt,  
sed veritatis exponendæ: quo circa multa de signis præ-  
tereunt, & nihil eorum quæ ignominiosa videntur oc-  
cultant, sed siue verbum sit, siue opus, qualecunq; tan-  
dem fuerit, liberē id prædicant: nec ceteri tantum, sed  
ipse quoque grandiloquus Ioannes diligenter obser-  
uat. Exquisitissimē nanque omnium contumelias &  
opprobria in Christum facta conscripsit. Vide autem  
Iudæa malignitatem, qui spontē ad prodendum abiit,  
qui argento id facit, & argento minimo. Lucas verō  
ait, cum magistratibus ipsum pepigisse. Nam propter  
Iudæorum seditiones quosdam præfererunt Romani,  
qui eos in ordinem redigerent. Iam enim principatus  
eorum secundum prophetiam translatus erat. Ad hos  
igitur profectus dixit: *Quid vultis mihi dare, & ego vo-  
bis tradam ipsum? Isti autem statuerunt ei triginta argenteos.*  
*Et ex eo tempore quærebatur oportunitatem, vt ipsum traderet.* Nam  
quoniam multitudinē timebat, tempus quærebatur: quo  
solum posset circumuenire. O singularem amentiam,  
quo modo penitus habendi cupiditate fuit excæcatus.  
Nā qui sapius vidit ipsum per medios inimicos trans-  
isse, nec detentum fuisse: qui diuinæ omnipotentia ip-  
sius multa documenta re ipsa percepit, retineri ipsum  
posse putauit, præsertim cum tot sibi tam terrentia, q̄  
mulcentia verba ab eo dicerentur, vt sceleratam hanc  
cogitationem ab ipso abicere omnino debuerit. Nam  
nec etiam in ipsa cœna curam eius prætermisit, sed vs-  
que ad vltimam penē horam, qua fuit traditus, de hac  
re ille ænigmaticē loquebatur: nihil tamen ille vtilita-  
tis accepit, nec propterea dominus quæ sua sunt facere  
cessauit. Hoc igitur etiam nos probē tenentes, cuncta  
libenter ad reuocandos peccatores, & desides faciamus,  
admonentes, docentes, exhortantes rogantes, conso-  
lantesq; nō celsimus, etiam si nihil prodesse videamur.  
Nam & Christus quanquam inemendabilem Iudæa du-  
riciem non ignorabat, non tamē cessauit quæ sunt sua  
facere, admonendo, minitendo, & quasi miserum la-  
chrymando, nec aperte vnquam & liquidō, sed tectē  
& occultē. In ipso verō prodicionis momento, & oscu-  
lari se ab eo sustinuit: sed nihil hinc ille consecutus est,  
tantus certē, tamq; incredibilis auaricia furor est: hac  
enim illum & proditorem nequissimum, & sacrilegū  
nefandissimum fecit. Audiatis hac attentius omnes au-  
ari, qui grauissimo Iudæa morbo laboratis: audiatis, in-  
quam, & terribilissimam hanc ægritudinem fugiatis: nan-  
que si qui vnā cum Christo viuebat, si qui doctrinam  
Christi audiuit, si qui signa fecit, in profundissimum  
malorum barathrum ex hac ægritudine præcipitatus  
est: multo facilius vos, qui nec scripturas audistis, &  
secularibus rebus affixi estis, hic morbus aggredietur,  
nisi iugiter atque perpetuō vigiletis. Quotidie ille cum  
Tomus secundus.

eo erat, qui non habebat, vbi caput relinaret: & quoti-  
die & verbis & operibus instituebatur, vt nō argentū,  
non aurum, non duas tunicas habere vellet, & tamē  
reprimere se non potuit. Quo modo igitur tu speras  
abiq; magna cura & diligenti studio cōtagionē huius  
morbi effugere? Terribilis certē, terribilis hec belua est,  
si tamen volueris facillimē ipsam superabis: non habet  
enim à natura originem hæc cupiditas. Idq; manifestū  
est ab his qui ea liberati sunt. Nam quæ à natura sunt,  
vniuersis hominibus commūnia sunt: hæc autem cum  
omnibus non insit, ex desidia solum originem trahit,  
inde nascitur, inde augetur, inde cōseruatur: cū aliquos  
in seruitutē suā attraxerit, cōfessim illis præter naturā  
viuere persuadet. Nam cum amicos, fratres, cognatos,  
vniuersos simpliciter qui eiusdē generis sunt, & ad hæc  
omnia, se quoque ipsos ignorant, præter naturam certē  
viuunt: vnde patet præter naturam esse malignitatem,  
& pestiferum auariciae morbum: in quem & Iudas cum  
incidisset, proditor factus est. Sed quæres quo modo  
talis factus sit, qui à Christo vocatus fuit: quia dei voca-  
tio nullum cogit, nec mentem eorum, qui virtutem vo-  
lunt contemnere, vilo modo violentat, sed hortatur  
quidem, ac consulit: & omnibus modis bonos esse per-  
suadet: si verō aliqui reluctentur, nullo modo cogit.  
Quod si vis discere vnde huiusmodi factus est, argenti  
cupiditate ipsum deperisse inuenies. Sed quo modo,  
inquires, hac passione victus est? Ex desidia certē, atque  
incuria. Vnde mutationes huiusmodi sic fieri solent:  
quemadmodum studio, ac diligentia illorum contra-  
riē. Multi enim qui erant violenti, ad lenitatē omnino  
mutati sunt: multi petulantes modestiam amplexi sunt:  
multi auari prius & odiosi, alienorum inuafores, post-  
ea etiam sua proiecerunt. Contrarium rursus à desidia  
foler accidere. Etenim Gihezi vnā cum viro sancto vi-  
uebat, & nequam hoc morbo effectus est. Pessimus nem-  
pe omnium hæc passio est, hinc sepulchrorum violato-  
res, hinc homicide, hinc bella & pugne, hinc alia quā-  
plurima mala oriuntur. Vbiq; certē auarus inutilis est,  
nec ad imperandum exercitui, nec vt præsit populo cō-  
modus. Cur dico in rebus publicis, cum in priuatis etiā  
inutilis sit? Si vxor ducenda est: non probam, sed impu-  
dentissimam omnium pro pecunia eliget. Si domus e-  
menda, non eam quæ homini libero conueniat emet,  
sed quæ pluris posset locari. Si serui & quicquid aliud  
comparandum est, vilissimum semper inquit. Quid  
minora percurro? si regnū orbis inuaserit, ceteris om-  
nibus inferior tamen est, atque pauperior, terrarum pe-  
stis, vrbium pernicies, singulorum calamitas: non enim  
quæ cæterorum sunt, quasi sua tutatur, sed veluti vnus  
ex multis omnia rapit, pauciora putans cæteris omni-  
bus habere. Nam cum cupiditati eorum quæ nondum  
possedit, ea quæ habet confert, nihil ea quæ habet præ-  
illis esse opinatur: propterea quidam ait, nihil esse a-  
uaro iniquius. Qui auarus est, etiam seipsum perdit: a-  
uarus communis omnium hominum hostis: auarus  
non parum dolet, quia terra pro spicis aurum non  
producit, quia fontes non manant auro, quia mon-  
tes loco lapidum aurum non habeant. Auarus fertili-  
tatem temporum moleste fert, & communi felicitate  
contrahitur, omnemq; fastidit causam, vnde argētum  
colligere non potest: regione verō cuncta suffert, vn-  
de vel duos solummodo capere obolos possit, omnes ho-  
mines tam pauperes, q̄ diuites odio prosequitur: pau-  
peres, ne quid ab eo petant: diuites, quia quæ illorum  
sunt, non possidet: vniuersos enim simpliciter quæ sua  
esse

*4. Reg. 5.*

*Auarus  
ad omnia  
inutilis.*

*Ecclesi. 10. 6.*

esse deberet, occupare putat, ac ideo quasi ab omnibus A  
 laesus, omnibus infensus est. Hic quid plenum sit nescit,  
 saturitatem ignorat, omnium denique ita miserimus est,  
 quemadmodum expers auaricie, & oppositè virtuti de-  
 ditus omnium est beatissimus. Quippe cum virtuoso,  
 siue seruus sit, siue captiuus, nemo malefacere possit, nec  
 si vniuersi homines cum armis & machinis aduersus  
 eum insurgerent: nequam verò & rapax, & homo qua-  
 lem descripsimus, etià si rex sit, etià si mille purpuris ex-  
 ornatur, vel à quouis pati extrema potest: adeò impro-  
 bitas imbecilla res est, adeò è còtra virtus validissima.  
 Quid igitur mœres propter pauperiè: quid ploras, cū fe-  
 stum diem habeas? Quid lamentaris, cum solennia duc-  
 cas? Solennis quippe dies & festus prudenti pauperies  
 est. Quid plangis ò puer? pueri enim certè huiusmodi  
 homines sunt. Vapulasti ab aliquo, quid hoc? fortiorè  
 te reddit. Quispiam pecuniam surripuit tuam? in hoc B  
 bonam tui oneris partem sustulit. Famam tuã leſit: ad  
 aliam virtutis speciè resiliſti. Audias exteriores sic phi-  
 losophantes atq; dicentes: nihil te mali, nisi fingas, & ti-  
 bi persuadeas, passum inde fuisse. Sed magna te illa do-  
 mo priuauit, & hortos circūpositos eripuit. Ecce vni-  
 uersa terra in conspectu est tuo: ecce publica ædificia,  
 siue ad voluptatē, siue ad vsum ea requiris. Quid amœ-  
 nius, aut pulchrius firmamento cœli: Quousq; pauperes  
 atq; inopes sumus? Nō potest diues esse, qui animo pau-  
 per est: sicut nec pauper esse potest, qui animo diues est.  
 Nam si excellētius, atq; præstantius corpore anima est,  
 non possunt quæ deteriora sunt ipsam ad se nolentem  
 attrahere: sed illa quæ princeps est, cuncta inferiora &  
 minora vt vult trahit, atq; trāsmutat. Nam & cor quan-  
 do laborat, totum corpus patitur, & intemperies ipsius  
 totum corpus aggreditur: sicut è còtra, temperies toti  
 corpori prodest: quòd si quid ceterorum languescat  
 membrorum, corde incolumi, & virtute vigenti, facillè  
 languor etiam illius excutitur. Et vt apertiore totam  
 hanc rem faciam, dic quæso quod emolumēum ex ar-  
 bore futurum est, si rami vireſcunt, & radix putrescat:  
 aut quod detrimentum arbor habebit, si foliis exiccatis  
 radix incolumis penitus sit: Pariter hic igit cogita, nul-  
 lam vtilitatem esse pecuniæ, si animus paupertate depri-  
 mitur: nec paupertatis vllum onus, si animus diues exi-  
 ſtit. Sed quo modo, inquires, diues animus esse poterit,  
 si pecunias non possidet: immo verò tūc maximè sum-  
 mis diuitiis pollet. Nam si, vt sæpius dictum est, id argu-  
 mentum diuitiis animi est quòd pecuniam despiciat, ac  
 re nulla indigeat, patet paupertatis è contrario argu-  
 mentum esse, indigere, ac studio & cura collectioni pe-  
 cuniarum incumbere. Nec vllus vnquam dubitabit, faci-  
 lius in paupertate, q̄ in rerum copia posse pecuniam  
 despici, ac multò magis à diuitibus, quàm à pauperibus  
 magnitudinē pecuniæ concupisci. Veluti etiam ebrius  
 maiore siti vexatur, q̄ qui modico vino vsus est. Non  
 enim huiusmodi cupiditas est, vt maiori cumulo rerū  
 possit extingui, sed è contra inflammari, atq; incēdi so-  
 leat: & quæadmodum ignis addita materia magis ef-  
 fertur, sic pecuniarum cupiditas adiectione auri magis  
 extollitur. Si ergo qui plura expetit inops est, ac talis q̄  
 multa possidet esse inuenitur, hic maxima paupertate  
 deprimitur. Perpende diuitiis animum in pauperie, &  
 pauperis è contra in diuitiis esse: Sed in personis quoq;  
 si placet, qualis sit hæc res videamus. Ponamus ergo  
 duos esse, quorū alter mille, alter decem habeat taleta,  
 & vtrunq; pecunia sua penitus à quoquam priuari: vter  
 igitur maiore vexabitur dolore: nonne patet, eum qui

mille amisit: Sed profectò nō doleret magis, nisi magis  
 pecuniã amaret. Qui verò magis amat, magis certè cō-  
 cupiscit: qui porro magis concupiscit, hic pauperior  
 est. Illud enim maximè cupimus, quo maximè indige-  
 mus. Ex indigētia enim cupiditas originem trahit: vn-  
 de vbi sarietas est, cupiditas esse nō potest. Quippe tūc  
 maximè sitimus, cum potu indigemus. Hęc à me dicta  
 sunt, vt ostendam, si vigilamus, neminem nobis nocere  
 posse: vtq; pateat, non ex paupertate, sed à nobis ipsis  
 detrimentum nobis fieri. Quare vehementer omnes  
 rogo atque oro, vt omni studio auaricie morbum expellamus,  
 vt & hic in diuitiis nulla re indigētes viuamus,  
 & æternis bonis perfuamur, gratia & misericordia  
 domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lxxxij. ex cap. xxvj.

**P**rimam azymorum accesserunt discipuli ad Iesum  
 dicentes: Vbi vis paremus tibi comedere Pascha? Ipse au-  
 tem dixit: Ite in ciuitatem ad quendam, & dicite ei: Ma-  
 gister dicit, tempus meū propè est, apud te facio Pascha cum discipu-  
 lis meis. Primam azymorum eam diem vocat, quæ ante  
 azyma erat. Consueuerunt enim à vespere semper  
 dies numerare, & eius mentionem facit in vespere, cuius  
 Pascha erat immolādum. Quinta enim sabbati accesserunt,  
 quã hic quidem primam azymorum, id est, ante azyma  
 vocat, tempus designans quo accesserunt. Alius autē,  
 Venit, inquit, dies azymorum, in qua oportebat  
 immolari Pascha. Nam, Venit, istud, propè, & in  
 ianuis erat, significat: vesperam videlicet illam à qua  
 incipiebant, comemorans: ideo quique euāgelistarum  
 adiiciunt, quando immolabatur pascha. Accedunt igitur  
 discipuli ad Iesum, & dicunt: vbi vis præparemus tibi  
 comedere Pascha? Hinc etiam patet nullam sibi domum,  
 nullum diuerſorium fuisse, puto autem neq; discipulis  
 eius. Nam profectò ipsum ad eos diuertere rogassent:  
 sed nihil erat etiam istis, omnibus iam antea propter  
 Christum neglectis, atque contēptis. Cuius autem  
 rei gratia venit ad Pascha? Omnibus semper vsq;  
 ad vltimum passionis diem nō esse aduersarium se legi  
 ostendit. Sed cur ad ignotum eos hominē ire iussit?  
 Ostēdere hinc quoque voluit, potuisse se passionis tormenta  
 euitare. Nam qui mētem illius, verbis solum induxit,  
 vt ipsum cum discipulis vellet suscipere: quid fecisset  
 crucifigendus, si pati noluisse: quod etiam de asina  
 fecit. Si quis enim aliquid dixerit, inquit, dicite quia  
 dominus eius indiget: hic autem, Magister dicit, apud  
 te cum discipulis meis Pascha facio, dicendum præci-  
 pit. Ego verò non id solum admiror, quòd ignotus erat,  
 sed illud multò magis stupeo: quòd bellum acerrimum  
 & inimicicias, primatum hac ex re incumbere sibi  
 videns, omnibus his neglectis libenter obtemperauit.  
 Cæterum quia ignotus erat, signum eis dedit, quale  
 de Saule propheta dicens: Inuenies hominē ascendentem,  
 & vtrē habentem: hic verò aquæ amphoram portantem.  
 Tu autem perpende rursus, quo modo virtus eius  
 apparet. Non enim solum dixit, apud te facio Pascha:  
 sed illud proposuit, Tempus meum propè est: quod fecit  
 partim, quia volebat crebrò passionis memoriam  
 discipulis inculcare, vt hac præmeditatione corroborati,  
 minus turbarentur: partim vt & illis ipsis, &  
 suscipienti, atque ludæis omnibus ostenderet (quod  
 sæpe dixit) non inuitum se ad passionem accedere.  
 Cum discipulis autem meis dicit, vt & sufficiens fieret  
 preparatio, & vt nemo latebras ipsum quærere  
 suspicaretur. Sero autem factò discumbebat cum duodecim  
 discipulis. O ingentem impudentiam Iudæ: ad-  
 rat

Ioan. 13. c

Luc. 2. c  
 Marc. 14. c  
 Ioan. 13. c

Luc. 22. c  
 Zach. 13. c

Supra

1. c. 2. d.

rat enim etiam ille, atque mysteriis ac mensa com-  
 municauit, & inter comedentes arguitur, quando etiã  
 si fera esset immanis, ad lenitatem compelli potuisset.  
 Propterea & euangelista signanter dixit, quia come-  
 dentibus ipsis de prodicione Christus loquebatur, vt  
 tum à tempore mysterij, tum à mensa cōmunicatione  
 nequiciam proditoris ostenderet. Postquam enim disci-  
 puli, sicut præcepit Iesus, fecerunt: sero factò cū duo-  
 decim discumbebat. Comedentibus autem eis dixit: inquit,  
 Amen dico vobis, vnus ex vobis me tradet. Cæterum ante  
 cœnam eius etiam pedes lauit: vide autem quo modo  
 illi valde indulget: non enim dixit, ille: sed, vnus ex vo-  
 bis me tradet, vt rursus pœnitentiæ occasionem laten-  
 ti meliorem præberet. Itaq; maluit omnes illos terere,  
 quàm huic pœnitentiæ irritamenta non dare. Vnus,  
 inquit, ex vobis duodecim, qui vbiq; mecū fuitis, quo-  
 rū pedes laui, quibus tot tantaq; pollicitus sum. Dolor  
 intolerabilis illico sanctū illum inuasit confortiū. Et Io-  
 annes quidem ait, hesitantes alios in alios aspexisse, de-  
 inde de se timentes ipsum interrogauerūt. Ille verò ait  
 quòd contristati valde, cœperunt iunguli de se dicere:  
 Nunquid ego sum domine? Ipse autem respondens, dixit: Cui ego  
 intinctum panem porrexero ille est. Vide quãdo ipsum tãdem  
 reuelauit, quando scilicet ab hoc dolore animi libera-  
 re cæteros voluit: semimortui enim iam erant, hoc pa-  
 uore consternati, quo impulsū interrogabant. Nec ista  
 de causa solummodo illum edidit, verum etiam vt ter-  
 ritus ille resipisceret. Nam cum cōfusè atq; indistinctè  
 audiens non mouetur, vt magis eum tangeret, vel ami-  
 na deiecit. Iesus autem cum illi mœretes interrogaret,  
 Nunquid ego sum domine? respondens dixit: Qui intinxit mecum ma-  
 num in parypse, hic me traditurus est. Filius quidem hominis va-  
 dit, sicut scriptum est de illo. Vt autem homini illi per quem filius  
 hominis traditur: bonū erat ei, si natus non fuisset homo ille. Quidã  
 asseuerant ita illum impudente fuisse, vt paruipendēdo  
 magistrum, cum ipso tingeret: Mihi autē videtur Chri-  
 sti hortatu id quoque factum fuisse, vel vt magis sibi lu-  
 das afficeretur, vel vt maiore detineretur pudore: et-  
 enim etiam in hoc non paruus est affectus. Hęc autem  
 omnia non festinè transcurrenda sunt, sed nostris mē-  
 tibus insigenda: sic enim nullum vnquam in nobis ira  
 locum habebit. Quis enim cœnam illam animo voluens,  
 & proditorē vnã recumbentem cum saluatore, ac eum qui  
 tradebatur, sic leniter atque humiliter loqui, non ei-  
 ciet omne furoris atque iræ venenum? Perpende igitur  
 quàm leniter ad ipsum sermonem conuertit. Filius quidem  
 hominis, inquit, vadit, sicut scriptum est de ipso. Quibus  
 verbis & discipulos confirmauit, ne imbecillitati hanc  
 rem attribuant, & proditorē simul voluit emendare.  
 Vt autem homini illi, per quē filius hominis traditur:  
 bonum erat illi si natus nō fuisset homo ille. Perpende  
 etiam atque etiam in arguēdo ineffabilem lenitatem:  
 non enim acriter, sed commiserando profert orationem,  
 aliquantulum rursus quasi tenebris obductam. Et certè  
 non superior solum vecordia, sed posterior impudentia  
 omnem indignationem merebatur: postquam enim ita redargutus  
 fuit, interrogauit dicens: Nunquid ego sum rabbi? O  
 singularem stultitiam. quærīt de his, quorum sibi  
 conscius erat. Nam & euangelista ex admiratione impudentiæ  
 illius hæc dixit. Quid porro ad hæc lenissimus, & mitissimus  
 ille Iesus? Tu dixisti. Ita quanquam dicere potuisset,  
 scelestè atque sordide tam longo tempore hoc malum  
 parturiens, & nunc diabolicis factis conciliis argentum  
 Tomus secundus.

A ex pacto habiturus, audes à me redargutus, quasi nullius  
 tibi rei conscius interrogare? Nihil tamen horū dicere  
 voluit: sed quid? Tu dixisti. Ita terminos nobis, ac regu-  
 las tolerantie & obliuionis fixit iniuriarum. Sed obi-  
 ciet quispiam, atqui si est scriptum, Christum hæc fuisse  
 passurum, quam ob rem Iudam qui scripta perfecit, cri-  
 minamur? Quia non illo certè animo, sed improbitate  
 sola in turpissimum illum facinus fuit impulsus. Nam  
 nisi mentem respicias, ipsum quoq; diabolū ab omni  
 crimine liberabis. Sed non est ita, non est. Mille enim  
 vterque meretur supplicia, etiam si orbis salutem inde  
 consecutus est. Quippe, non Iudæ traditio, sed sapiētia  
 Christi, atque potentia salutem peperit vniuersis. Chri-  
 stus enim improbitate aliorum ad vtilitatem nostram  
 vsus est. Sed inquires, quid igitur, si Iudas non prodidisset,  
 aliū ne ipsum prodidisset? quid hoc porro ad quæ-  
 stionem? quia, inquires, crucifigi poterat, nisi per homines.  
 Quid si omnes erga ipsum boni fuissent, hæc pro salute nostra  
 dispelatio non processisset? Absit hoc omnino. Nā in-  
 æstimabilis sapientia Christus, si ita contigisset, nouit  
 quo pacto res dispensanda fuisset. Præterea ne quis pu-  
 tet, ministrum dispensationis Iudam fuisse, quasi mise-  
 rum deslet. Sed rursus quispiam obiicet, si bonū erat  
 non fuisse Iudā natū, quare illū produxit? Quare autem  
 cæteros prauos produxit? ita cū te oporteat improbos  
 coarguere, qui poterant improbitatem negligere, hoc  
 derelicto curioſe & temerariè dispensationes & opera  
 dei scrutaris, quanuis scias nullum necessitate cogi vt  
 improbitatem sequatur. Ita, inquires. Sed bonos natos  
 esse solum oportebat, nec gehenna aut supplicii opus  
 erat, cum nullum malignitatis extaret veltigium: im-  
 probos autem nunquam natos, aut natos confestim  
 decedere. Nos verò primū illud apostolicum dicen-  
 dum arbitramur: Atqui ò homo tu quis es, qui ex aduer-  
 so respondes deo? Num dicit figmentum ei qui finxit,  
 cur me ita formasti? Deinde si rationem humanā qua-  
 ris, illud addere nō dubitabimus, maiori admirationi  
 bonos esse, cum inter improbos viuant: tunc enim in-  
 nocentia ipsorum, & mirabilis philosophia magis eluce-  
 cet. Tu verò omnem luctationis, atque certaminis ma-  
 teriam ac causam funditus euertere vis. Quid ergo in-  
 quies, vt alij meliores videantur, alij puniuntur? Mini-  
 mè: sed propter improbitatem eorum. Non enim quia  
 nati sunt, nequiciam contraxerunt: sed quia desidia se  
 corruerunt, & idcirco puniuntur. Quo modo ergo  
 supplicio digni non sunt, qui cum tales habuerint vir-  
 tutis magistros, nihil boni facere voluerunt? Et veluti  
 probi viri duplici sunt honore digni: tum quòd probi  
 euaserint, tum quòd nihil damni ab improbis acceperunt:  
 sic profectò & prauū duabus de causis, tum quia  
 cum possent virtutem sequi, sicut & iusti, secuti nō sunt:  
 tū quia nihil exēplo bonorū virorū lucrari studuerūt,  
 suppliciiis digni cōperiūtur. Sed videamus quidnā mi-  
 ser iste à præceptore correptus dicat. Quid igitur ait?  
 Nunquid ego sum rabbi? Quã autē ob rē non à principio  
 sicut & ceteri Iudas istud interrogauit: Quoniã genera-  
 liter, vn⁹ ex vobis, dictū erat, latere putauit. Cū verò iã  
 videret manifestè se reprehēdi, de lenitate domini cō-  
 silis, se posse redargutionē euadere, dominū interrogauit:  
 quapropter etiã rabbi solus in hoc loco appellauit.  
 O cæcitate mentis inauditā: quò exactus atq; depulsus  
 es: Talis nempe res auaricia est, amētes, stolidos, impu-  
 detes, canes pro hominibus: immo verò & canibus pe-  
 iores, & dæmones à canibus facit: Qua fiebat, vt Iu-  
 das

Roma. 9. d.

das quidem diabolus etiam insidiantem amplectere-  
 tur, Iesum verò beneficientem proderet, alter diabo-  
 lus voluntate iam factus. Tales quippe infatiabilis pec-  
 uniarum cupiditas homines facit, vecordes, furiosos,  
 ex necunia penitus pendetes: qualis & Iudas factus fuit.  
 Quo modo autem Matthæus & alij duo, quamprimū  
 de prodicione pepigit, captum à diabolo dicunt: Ioan-  
 nes vero ait q̄ post intinctum panem ingressus fuit in  
 eum satanas? Non aliter quippe Ioannes, quam cæteri  
 dicit. Cæna enim (ait) facta, cum diabolus iam in cor  
 Iudæ immiserat, vt eum tradat: quo modo igitur dicit  
 q̄ post buccellam introiuit in eum satanas: quia nō sub-  
 bito, neq; sub vno momento, sed sensim diligenter fa-  
 cto periculo hominem ingreditur: quod & hic factum  
 esse intelligimus. Sensim enim ad eum accedens & pul-  
 sans, postquam apertum sibi habitaculum esse cogno-  
 uerat, totus deinceps hic spirauit, & plane ipsum supe-  
 rauit. Quo modo autem si pascha comedebant, aduer-  
 sus legem recumbentes comedebant? Sed dicere possu-  
 mus, quia postquam comederunt pascha, ad cœnandū  
 recubuerunt. Alius autem euangelista dicit, quia vespere  
 illo non comedebat solum dominus pascha, verum  
 etiam comedendo dicebat: Desiderio desideravi hoc  
 pascha māducare vobiscum. Quare hoc pascha, id est,  
 hoc anno comedere pascha desideravit? Quia videlicet  
 tunc salutem orbi allaturus esset, tunc mysteria tra-  
 diturus, & dolores mortis apprensurus erat, ita spontē  
 & ex animo ad crucem accessit. Sed nihil horum effe-  
 ratam illam bestiam mitigauit, flexit, conuertit: quare  
 iure quasi miserum illum deservit, dicens: Vā homini il-  
 li. deinde terruit: Bonum fuisset ei, si natus nō esset. Sed  
 quoniam neq; sic emendatus est, tandem eum manife-  
 stauit, dicens: Cui ego tinctum panem porrexero. non  
 fuit tamen ille commotus, sed quasi furore quodam, a-  
 uaricia atq; infania captus induruit: immo verò multo  
 peiore morbo, q̄ furor est, captus fuit. Quando enim ta-  
 le aliquid furiosus ac insanus operatus est? Non proi-  
 ciebat hic spumam ex ore, sed dominicam cædē emit-  
 tebat: non torquebat manus, sed extendebat ad viden-  
 dum ineffabilis precij sanguinē. Maior igitur hæc in-  
 fania fuit, quia sanus furiebat. Sed nō loquebatur insul-  
 sa, dices: Et quid hac voce magis insulsum, quid vultis  
 mihi dare, & ego vobis eum tradā: diabolus enim cer-  
 tē per os illius infonuit. Sed non pepulit terrā pedibus  
 calcitrās. O q̄ melius est furiosi pacto calcitrare, quam  
 hoc modo rectum pedibus ambulare. Sed non cæde-  
 bat se lapidibus: & quanto melius erat hæc, q̄ illa confi-  
 cere. Vultis igitur in mediū dæmoniis & auaris pro-  
 ductis, alterū alteri cōparemus? Sed nemo ad suū hæc  
 dici cōtemptum abiretur. Nō enim naturam, sed rem  
 istam improbamus. Nūquam dæmoniacus vestem in-  
 duitur, sed lapidibus seipsum acerbissimē cædens, per  
 asperrima & inuia loca à dæmone actus percurrat. An  
 non ista horrenda videntur: Quid igitur, si auaros pe-  
 iora his in suam ipsorum animam patrare, adeo vt lu-  
 dus hæc ad illa videantur, probabimus: fugietisne hæc  
 ægritudinem? Eia igitur videamus nū ipsi nō nihil me-  
 lius affecti sint, nihil profectō: sed multo deterius. qua-  
 libuscūq; enim nudis isti sunt sordidiores. Multo enim  
 melius est nudū omnino esse, nullaq; veste contegi, q̄  
 rapta pecunia magnificas sibi vestes cōparare, qui mi-  
 hi vestiri videntur, veluti qui trieteriis Bacchi bacchā-  
 tur. Nam quemadmodum illi laruas & vestes insanien-  
 tium accipiunt, eodem hic quoq; pacto. Sicut itaq; dæ-  
 moniaci nuditatem à furore fieri videmus, sic hos ami-

Ioan. 13. c.

Luc. 22. b.

Collatio  
perelegans  
auari cū de  
monaco.

Actus ab infania esse nō negauerim. Itaque stultitate illa  
 hic amictus miserabilior, quod idē ostēdere conabor.  
 Quem enim ex ipsis insanis magis insanire dicemus,  
 eūmne qui seipsum solummodo cædit, an eum qui tā  
 seipsum, quam quoscunq; obuiam habebit: hunc vi-  
 delicet vltimum. Dæmoniis ergo seipsum denudant,  
 auari autem obuios omnes dum possunt. Sed lacerant  
 illi vestes, inquit. O quanto magis vnusquisque lase-  
 rum vellet laceratum sibi potius indumentum fuisse,  
 quam ereptam esse vniuersam substantiam. Sed vulne-  
 ra in hominis faciem non incutiunt: immo verò hoc  
 quoque rapaces faciunt, paupertatem eis, & inediam  
 inferentes illorum ventres mirè cruciant. Sed nō mor-  
 dent dentibus sicut dæmoniis: vtinam dentibus mor-  
 derent, & non auaricia telis omni dente acutioribus.  
 Dentes enim ipsorum, tela & sagittæ. Præterea vter ma-  
 gis dolet, qui semel dente percussus, remedio cōfestim  
 vsus est: an qui semper paupertatis corroditur dētibus?  
 Quippe inuoluntaria paupertas belua atrocior, & for-  
 nace ardentior est. Sed non sequuntur deserta loca,  
 sicut dæmoniis: vtinam eremum & non ciuitates po-  
 pularentur, vt omnes qui vrbes habitant, in ocio viue-  
 rent. Nūc verò hac quoq; ratioe intolerabiliores sunt,  
 quoniā quæ in deserto illi, hæc in ciuitatibus isti facien-  
 tes, eas desolant, præsertim cum nullo resistente, quasi  
 hæc in deserto agerent, sic asportant vniuersa. Sed nō  
 petunt lapidibus quoscunq; obuios. & quid hoc est  
 Multo certē facilius est à proiectis lapidibus cauere, q̄  
 literas & stipulationes charta & atramento in miserā  
 inopum confectas, & mille vulnerum plenas euitare.  
 Si consideremus nunc qualia sunt, quæ sibiipsis faciūt,  
 nudi per ciuitatem ambulant, cum nullum sibi virtutis  
 amiculū sit: q̄ si ea res turpis eis nō videatur, teterrimè  
 hoc insanie argumentum est, quia turpitudinem suam  
 non percipiunt: sed corpore quidem nudi erubescūt,  
 animo autem non modo non verentur, verumetiam  
 iactant. Sed vultis causam etiam impudentiam expona-  
 mus? Quæ igitur causa est? Multos huiusmodi nudita-  
 tis habentes socios, quemadmodum in balneo nos, sic  
 alter alterum non verentur. Nam si multi virtutis ami-  
 ctu essent vestiti, tunc turpitudine eorum magis notaretur.  
 Nūc verò illud maximè multis dignum est lachry-  
 mis: quod improbitas, eo quod multi sint improbi, pro-  
 bro non habeatur. Ad alia enim hoc quoque à diabolo  
 factum accedit, quia nec sensum improbitatis capere  
 permittit, sed multitudine peccantium turpitudine pec-  
 cati tegitur: si enim contingeret in magna verè philo-  
 sophantium multitudine auarum tunc versari, perspi-  
 caciis nuditatem suam intelligeret. Sed satis iam ex  
 his patet dæmoniis esse nudiores. Quia verò etiam  
 deserta loca sequuntur, nemo contradicet. Lata enim  
 illa, spaciōsaq; via omni deserto desertior est. Nam &  
 si multi per eam proficiscantur, nulli tamen sunt homi-  
 nes, sed serpentes, scorpij, lupi, vipere, tales quippe sunt,  
 qui rapacitatem amplectuntur. Hęc igitur via nō solū  
 deserta, sed asperior est: quod inde patet, quia non lapi-  
 des acuti, duræ rupes, & cacumina montium scanden-  
 tes adeo lacerant, vt auaricia & rapina eorum animas  
 qui aliena inuadunt. Quod autē sicut dæmoniis apud  
 sepulchra versentur, immo verò q̄ ipsi sepulchra sint,  
 quis non viderit? Quid enim sepulchrū est: nihil aliud  
 certē q̄ lapis mortuorū corpora tegēs. Quid igitur: an  
 non illis lapidibus horum corpora miserabiliora sunt?  
 Non enim lapides sunt cadauera tegēs, sed corpora  
 lapidibus magis insensata, mortuas animas regentia.  
 Præterea

Supra. 25. c.

Ibidem. d.

Supra. 18. c.

Ibi. 25. c.

Ibidem. a.

Supra. 18. c.

Supra. 18. c.

Præterea

Præterea nemo errabit sepulchra ipsos nominans, sicut A  
 & dominus noster Iudæos appellauit, & propter istud  
 potissimum subiunxit dicens: Intrinsicus autem rapi-  
 na, atq; auaricia pleni sunt. Vultis iam tandem probe-  
 mus, quo modo lapidibus capita sua feriunt? dic qua-  
 so, vnde incipiendum putas: à presentibus, an à futuris?  
 sed futura isti minus curant: presentia ergo dicantur.  
 Quibus igitur lapidibus grauiores curæ non sunt, quæ  
 non capita feriunt, sed animam corrodit? Nam dum  
 timent, ne iure ex domo exeāt sua quæ iniuria sunt in-  
 trusa, multis variisq; turbationibus vexantur, tremunt,  
 irascuntur, ingemiscunt, irritantur, modo in suos, mo-  
 do in alienos: ita nunc mæsticia, nūc metus, modo ira  
 ipsos inuadit, & ceu à præcipitio in præcipitium trans-  
 eūtes semper vexatur: ac dum quotidie eorū quæ nōdū  
 possident, acquisitioni student, nullam aut minimam  
 ex quæstis capiunt voluptatem. Nā trepidant, ne quæ  
 rapina collegerunt, dissuāt: cumq; toto animo ad col-  
 ligendum incumbant, quiescere nullo modo possunt:  
 sed quemadmodum qui continua siti vexatur, etiam si  
 mille fontes imbiberit, tamen quia satiari bibendo nō  
 potest, paruam inde percipit voluptatem: sic isti non  
 modo non quiescunt adipiscendo, verumetiam quo-  
 niam nullus huius cupiditatis terminus est, vehemen-  
 tius cruciantur. Talia quidem presentia sunt, in futuro  
 vero die (dicendum enim à nobis est, etiam si minus  
 attenditis) vbiq; in euangelio huiusmodi homines pæ-  
 nas habituros videmus. Nam quando dicitur: Esuriui,  
 & nihil mihi ad comedendum dedistis: sitiui, & nihil  
 mihi ad bibendum præbuitis, auari homines his verbis  
 puniūtur: ad eos enim qui malè locupletati sunt, dicit:  
 Ite in ignem æternum præparatum diabolo. Et nequā  
 ille seruus, qui conseruis substantiam domini non di-  
 stribuebat, auaricia periit. Et qui talentum suffodit: &  
 quinq; virgines: & quocunq; abieris, auaros puniri vi-  
 debis. Et modo quidem audiunt, hiatum esse inter nos  
 & vos: modo verò, Descendite à me maledicti in ignem  
 qui paratus est. Modo in duas partes decisi eō abibunt,  
 vbi fletus & stridor est dentium. Ita vndiq; agitati, ac  
 nullo in loco quiescentes, in solam gehennam cōgre-  
 gantur. Quid igitur fides tibi ad salutem prodest, si vbi  
 est stridor dentium, vbi exteriores tenebræ, vbi præpa-  
 ratus diabolo ignis, eō detruderis: & in hac vita peri-  
 culosis insidiis, acerrimis maledictis calumniisq; subie-  
 ctus curis conficiaris, & ab ipsis qui tibi adulari viden-  
 tur, odio non paruo habearis? Sicut enim probos non  
 boni solum, verumetiam mali admirantur: pariter cer-  
 tē malignos non solum probi, verumetiam improbi  
 odio persequuntur. Quæ res adeo vera est, vt auaros  
 ipsos interrogare non dubitem. Sic alter alteri tædio  
 esse studet, & quasi maximè officeret inimicus putatur,  
 atq; seipsum accusant: & vituperari nimium putant, si  
 quisquam auaros eos appellauerit, & hoc opprobriū eis  
 obiecerit: opprobrium quippe id extremum, & summæ  
 malignitatis argumentum. Nam si pecuniarum cupi-  
 ditate vincaris, quando inanis furorem gloriæ, quado  
 iram, quando concupiscentiam carnis superabis? Hac  
 enim multo esse difficiliora, inde tibi persuadebis, q̄  
 multi complexionem corporis ad iram & cupidinem  
 non nihil conferre arbitrantur: & ipsos excessus carnis  
 complexionem attribuerit medici consueuerunt: & cali-  
 diorem quidē, & humidiorē procliuiorem esse aiūt  
 ad Venerem, eum verò qui sicciore sit intemperie, im-  
 petuosum atq; iracundum: sed de auaricia nullus vn-  
 quam ab eis aliquid tale audiuit. Quare à desidia solū  
 Tomus secundus.

modo & animi stupore pestifera hæc oritur ægritudo.  
 Quapropter rogo atque obsecro, studio iugi atq; dili-  
 gentia hoc corrigamus, cæterasq; passiones, quæ pro di-  
 uersitate nascuntur ætatis, pro viribus in contrarium  
 trāspanamus. Si verò in vnaquaq; vitæ nostræ particu-  
 la hoc salum nauigantes, vtilissimos virtutis labores  
 præteruehimur, vbiq; naufragiis vexati, ac ad portū de-  
 uecti, si spiritalibus mercibus destituti simus, vltima pro-  
 fectō luemus supplicia. Pelagus enim est latè longèque  
 protensum hæc vita: & quæ admodū in mari vniuerso  
 sinus diuersi, aliis atq; aliis tēpestatibus cōmouetur præ-  
 cipue: velut Aegeū ventis exasperatur, Tyrrenū vero  
 fretū propter angustias: Charybdis autem quæ est Li-  
 bye versus, propter stagna Syrtis & breuia: Pōtus mag-  
 nitudine fluctuū atq; impetu: Hispanicus Oceanus, quia  
 inuius carentia portuum & locorum ignorantia intri-  
 catus, difficilis nauigātib; est: similiter alia pelagi pars  
 aliis de causis: sic & in vita nostra fieri videmus. Nā pri-  
 mū in ea pelagus, statim videre licet puerū ætatis condi-  
 tione, quæ multis ac magnis procellis exagitur: tū  
 quia mens imbecilla est, tū quia nulla firmitate adhuc  
 roboratur, sed huc atq; illuc fluctatur. Quapropter pēda-  
 gogos illi & magistros præficimus, vt defectus naturæ  
 diligentia suppleat, veluti, & in nauigando gubernatoris  
 artificio maris asperitas superatur. Adolescentiū fluctus  
 puericiæ succedunt, qui vehementioribus sicut Aegeum  
 pelagus exagitantur concupiscentiæ ventis: quæ quidē  
 ætas potissimū correctione destituitur, non solū quia  
 maioribus turbationū fluctibus cæditur, verū etiā quia  
 peccata non redarguuntur: cum & magister & pæda-  
 gogos subtrahantur. Cum igitur maiore turbine venti  
 spirent, & gubernator sit imbecillior, nemoq; alius tur-  
 tor asit, atq; defensor, considera tempestatis magnitudi-  
 nem. Virilis tertium locum ætas occupauit, quam re-  
 rum omnium dispensatio maximè vrget, quado vxor,  
 nuptiæ, procreatio prolis, familiæ gubernatio, & in mē-  
 tem plurimæ curæ innumeræq; veniunt, quando aua-  
 ricia & inuidia maximè vigent. Si igitur vnamquan-  
 que partem ætatis cum naufragiis peragamus, quo  
 modo hanc vitam transibimus? Quo modo æterna fu-  
 giemus supplicia? Nam si nihil sinceri atque integri in  
 in prima ætate didicerimus, si iuuenes modestè non  
 vixerimus, nec auariciam viri superauerimus, quasi in  
 sentinam quandam ætatis, in senectutem scilicet deue-  
 cti, victa iam tempestatibus animæ nauicula, cum flu-  
 ctibus fatiscant compagine, deferemur in illum por-  
 tum, non spiritales merces, sed multum ac sordidum lu-  
 tum deportantes: vnde diabolo quidem risum incita-  
 bimus, nobis verò ipsis perpetuam mæsticiam compa-  
 rabimus, intolerabili ac æterno cruciatu vexati. Quod  
 ne accidat, vndique colligamus nos, & aduersus om-  
 nes passiones pugnantes, cupiditatem pecuniarum penitus  
 proiciamus, vt & hic tranquille viuamus, & futuram  
 beatitudinem adipiscamur, gratia & misericordia do-  
 mini nostri Iesu Christi, cui honor, &c.

Homilia lxxxiii. ex cap. xxvj.

**C**oenantibus autem eis, accepit Iesus panem, & benedixit  
 atque fregit, & dedit discipulis, &c. O cæcitatem  
 proditoris, qui cū ineffabilibus mysteriis cō-  
 municasset, idem permansit, & diuina mensa suscep-  
 tus, in melius commutari noluit: quod Lucas significa-  
 uit, dicens, quia post hoc satanas introiuit in eum: non  
 quia dominicū corpus despiceret, sed quia proditoris  
 impudētiam irridebat: maius enim peccatum vtraque  
 ratione fiebat, quia tali cum animo mysteria suscepit,  
 t iij &

Luc. 22. d.

& quia illis susceptis, nec timore, nec beneficio, nec honore melior factus est. Christus autem omnia quantum sciret, vetare tamē eum noluit: ut tu discas nihil ab eo prætermitti, quod ad emendationē pertineat. Præterea tam in superioribus, quam in sequentibus crebrō eum commonefacit ac reuocat, & verbis & operibus, timore, colendo, minando, honorando retinere studebat, sed nihil horum illi mederi potuit. Quare illo iam prætermisso, his mysteriis in memoriam cędis suę rursū discipulos reuocat, & inter cęnandum de cruce disputat, crebritate prædictionis dolorem mitigans discipulorum. Quid enim passi non fuissent, si nihil tale audiissent, qui etiam his omnibus præmoniti conturbati sunt? Et comedentibus (inquit) eis, accepit panem, & fregit. Quam ob rem passionis tempore hoc mysterium tradidit? Ut vndique discamus ipsum veterem etiam legem sanxisse, & omnia quę in illa sunt propter nouam hanc adumbrata fuisse: hac igitur de causa veritatem figurę adiunxit. Vespera verō illa adimpletionis temporum signum erat, & quod iam ad consummationem ipsam res peruenerunt: Gratias porrō egit, ut nos instrueret quo modo mysterium hoc facere debeamus, & simul ut ostenderet spontē se ad passionem proficisci. Præterea ut nos doceret omnia, quę patimur, cum actione gratiarum esse ferenda, ac ut bonam nobis spem inde inmitteret, atque foueret. Nam si figura à tanta seruitute liberauit, multo magis veritas terrarum orbem vindicabit. Ad hæc, ut significaret quod ad beneficium nature nostrę traderetur, ideo nec ante hoc mysterium tradidit, sed quando cessare iam legem oportebat. Præcipuam autem solēnitatem eorum dissoluit, ac ad aliam eos mensam horroris plenam conuocans dicit: *Accipite, comedite, hoc est corpus meū,* *[frangitur]* quod pro multis *[frangitur]* in remissionem peccatorum. ] Quo quod tamen modo turbati non fuerunt cum hoc audissent? quia habetur. i. multa iam, & magna de hoc antea disseruit. Quapropter nec illud quod iam crebrō perceperant, confirmauit: sed passionis causam peccatorum esse remissionem exposuit, & noui testamenti sanguinem vocauit, hoc habet, quod est, pollicitationis & promissionis legis nouę. Hoc enim rursus pollicitus est, & testamentum nouum hoc *[ω & λη]*, ipso confirmatur: & quemadmodum vetus pecudes & vitulos habebat, eodem modo nouum, dominicum possidet sanguinem. Moriturum se hinc etiam ostendit: & propterea testamenti mentionem fecit: atque prioris quoque memoriam renouat: nam & illud per sanguinem fuerat dedicatum. Causam deinde rursus mortis suę subiecit, dicens: Qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Deinde ait. *Hoc facite in meam commemorationē.* Vides quo modo ab Iudaicis abducit, & auocat moribus? Nam sicut illud in rememorationem miraculorum, quę in Aegypto patres vestri viderunt, faciebatis, sic & hoc in meam facite commemorationem. Sanguis ille ad primogenitorum salutem fuit effusus, hic in remissionem totius orbis peccatorum. *Hic enim est sanguis meus,* inquit, *qui effunditur in remissionem peccatorum.* Quod dicebat, ut ostenderet passionem & crucem mysterium esse, & discipulos hinc consolaretur. Et quemadmodum Moses, hoc æternum vobis erit memoriale dicebat: sic & ipse, in meam, ait, commemorationem, donec veniam. Hac de causa desiderio desideravi, inquit, hoc pascha vobiscum comedere, hoc est tradere vobis res nouas, & Pascha dare, quo vos spiritales faciam. Ipse quoque bibit ex eo, ne auditis verbis illis dicerent: Quid igitur sanguinem bi-